— 1 —

泸市人社办〔2018〕215号

泸州市人力资源和社会保障局
关于在民营医院开展按病种收付费改革

试点的通知

各县（区）人力资源和社会保障局：

为进一步落实《泸州市人民政府办公室关于印发进一步深化

基本医疗保险支付方式改革实施方案的通知》（泸市府办函

〔2018〕23 号）精神，深化医药卫生体制改革，推行以按病种

付费为主的多元复合式医保支付方式改革工作,引导规范民营医

院医疗服务行为，控制医疗费用不合理增长，保障参保人员的合

法权益，实现医保支付方式改革目标。经研究同意，在泸州普贤

— 2 —

外科医院、泸州爱尔眼科医院、泸州酒城全科医院扩大按病种收

付费改革试点工作。现将有关事项通知如下：

一、民营医院按病种收付费的管理办法参照《泸州市发展和

改革委员会 泸州市卫生和计划生育委员会 泸州市人力资源和

社会保障局关于印发泸州市公立医院按病种收付费改革方案的

通知》（泸市发改价费〔2017〕769号）执行。其中，按二级医

院报销医疗费的收付费标准，在二级甲等公立医院收付费标准基

础上下浮 10%的比例执行；按一级医院报销医疗费的收付费标

准，在二级甲等公立医院收付费标准基础上下浮 15%的比例执

行。

二、开展按病种收付费试点的民营医疗机构，其住院人次纳

入年度考核范围。在年度总额考核时，病种支付金额超出次均费

用指标的部分，不纳入总额控费考核范围。

三、各县（区）医保局要加强对医疗机构医疗服务行为的监

管，促进医疗机构建立合理的成本约束机制，确保按病种收付费

试点工作的顺利实施，切实减轻参保人员负担。

四、各县（区）因实行民营医疗机构按病种付费试点改革而

导致医保基金缺口的，不承担缺口弥补责任，由市级统筹基金予

以调剂解决。

五、民营医院按病种收付费扩大试点工作从印发之日起开始

试行，试行期一年。在试行中遇到的问题，请及时向我局报告。

— 3 —

若省、市有新的规定按新规定执行。

附件：民营医院按病种收付费一览表

泸州市人力资源和社会保障局

2018年 11月 5日

— 4 —

附件

民营医院按病种收付费一览表

医院名称 病种编码 病种名称 主要操作/治疗方式 麻醉方式
收费

标准

按病种付费标准

居民 职工

缴费档

次

统筹

支付

进入大病

保险累计

费用

人员

类别

统筹

支付

补报

报销

泸州酒城

全科医院

K60.300 肛瘘 行肛瘘挂线术 局部麻醉
4293 一档 2347 1182 在职 2753 320

4293 二档 2627 1057 退休 3071 211

K60.300 肛瘘 肛瘘切除术 局部麻醉
5027 一档 2799 1333 在职 3310 383

5027 二档 3130 1183 退休 3675 250

I84.300 血栓性外痔 血栓性外痔切除术 局部麻醉
2771 一档 1423 874 在职 1570 176

2771 二档 1578 794 退休 1791 115

泸州爱尔

眼科医院

H25.900 老年性白内障

白内障超声乳化吸除+人
工晶状体植入术（单侧）

硬

局部麻醉
4993 一档 2512 1237 在职 3042 376

4993 二档 2852 1113 退休 3385 255

H25.900 老年性白内障

白内障超声乳化吸除+人
工晶状体植入术（单侧）

软

局部麻醉
6280 一档 3237 1479 在职 3958 484

6280 二档 3669 1317 退休 4376 325

— 5 —

医院名称 病种编码 病种名称 主要操作/治疗方式 麻醉方式
收费

标准

按病种付费标准

居民 职工

缴费档

次

统筹

支付

进入大病

保险累计

费用

人员

类别

统筹

支付

补报

报销

泸州普贤

外科医院

K31.703 胃息肉 行内镜下胃息肉切除术 静脉麻醉
4770 一档 2444 1215 在职 2932 357

4770 二档 2763 1091 退休 3266 240

D25.900 子宫平滑肌瘤
腹腔镜（剥除术） 子

宫平滑肌瘤剥除术

腰麻复合连续

硬膜外阻滞麻

醉

6030 一档 2988 1396 在职 3637 444

6030 二档 3385 1246 退休 4028 299

D25.900 子宫平滑肌瘤 经腹子宫次全切除术 全身麻醉
9540 一档 4837 2012 在职 6026 742

9540 二档 5496 1774 退休 6614 497

D27.X00 卵巢良性肿瘤
经腹腔镜单侧卵巢囊肿

剥除术

全麻或腰硬联

合麻醉

7632 一档 3913 1704 在职 4758 565

7632 二档 4406 1501 退休 5241 373

D27.X00 卵巢良性肿瘤
经腹腔镜单侧卵巢切除

术

全麻或腰硬联

合麻醉

7632 一档 3913 1704 在职 4758 565

7632 二档 4406 1501 退休 5241 373

E04.902 结节性甲状腺

肿

甲状腺次全切除术（单

侧）

颈丛神经阻滞

麻醉

7605 一档 3801 1667 在职 4745 597

7605 二档 4340 1485 退休 5228 406

I83.903 下肢静脉曲张
大隐静脉高位结扎+剥脱

术（单侧）

连续硬膜外阻

滞麻醉

7380 一档 3801 1667 在职 4678 571

7380 二档 4309 1477 退休 5155 383

— 6 —

医院名称 病种编码 病种名称 主要操作/治疗方式 麻醉方式
收费

标准

按病种付费标准

居民 职工

缴费档

次

统筹

支付

进入大病

保险累计

费用

人员

类别

统筹

支付

补报

报销

泸州普贤

外科医院

K40.900 腹股沟疝 单侧腹股沟疝修补术 神经阻滞麻醉
6660 一档 3346 1515 在职 4075 493

6660 二档 3783 1346 退休 4503 329

K40.900 腹股沟疝
单侧无张力腹股沟疝修

补术
神经阻滞麻醉

6696 一档 3336 1512 在职 4089 501

6696 二档 3783 1346 退休 4518 337

K81.200 胆囊结石 经腹腔镜胆囊切除术
硬膜外阻滞麻

醉

7884 一档 3898 1699 在职 4918 631

7884 二档 4473 1518 退休 5415 433

S72.000 股骨颈骨折 行髋关节置换术
神经阻滞麻醉

或椎管内麻醉

37800 一档 18950 6717 在职 24969 3280

37800 二档 21937 5884 退休 27117 2256

S83.200 膝关节半月板

损伤
关节镜下修整成形术

神经阻滞麻醉

或椎管内麻醉

9900 一档 5061 2087 在职 6340 787

9900 二档 5763 1841 退休 6954 530

C18.900 结肠癌 根治性结肠癌切除术 全身麻醉
25027 一档 13252 4817 在职 16806 2059

25027 二档 15057 4164 退休 18282 1371

— 7 —

— 8 —

信息公开选项：主动公开

抄送：市发展改革委，市卫生计生委。

泸州市人力资源和社会保障局办公室 2018年 11月 5日印发